Τοῦ αὐτοῦ περὶ κραότητος.

α'. Οἶμαι πάντας ὑμᾶς ἐπίστασθαι σαφῶς, ὅτι προσήκει τοὺς τῶν λογίων τοῦ Θεοῦ συνετῶς ἀκούοντας, ἤθος ἀγαθὸν καὶ τρόπων ἀρετὴν ἀσκεῖν. Τοῦτο γὰρ ἔστιν ᾧ μάλιστα διαφέρουσιν οἱ δούλοι τοῦ Χριστοῦ τῶν τῶν ἀλήθειαν ἀγνοούντων, τῷ χρηστότητι συζῆν καὶ βίον ἄξιον τῆς εὐσεβείας παρέχεσθαι. Τοὺς μὲν γὰρ τὸν Χριστὸν ἀγνοούντας οὐδὲν ἀπεικὴς πονηροῦς τε εἶναι καὶ μοχθηροῦς τὸν τρόπον· ὁ δὲ τοῦ Χριστοῦ δούλος ἐκ τῆς τῶν ἡθῶν ἡμερότητος καλεῖσθω μᾶλλον, ἢ τοῦ παρὰ τῶν γονέων αὐτῷ τεθέντος ὀνόματος. Οὐ γὰρ οὕτως ἀγαπᾶ-

ται παρὰ τοῦ Θεοῦ τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος, οὐκ ἀπὸ παρθενίας, οὐκ ἀπὸ νηστείας, οὐκ ἀπὸ τοῦ τῶν χρημάτων καταφρονεῖν, οὐκ ἀπὸ τοῦ προθύμως χεῖρα τοῖς δεομένοις ὀρέγειν, ὡς ἀπὸ τῆς ἡμερότητος καὶ τῆς τῶν ἡθῶν εὐταξίας· καίτοι καὶ τὸ προθύμως ἐπαρκεῖν τοῖς δεομένοις οὐκ ἄλλοθεν οὐδαμῶθεν, ἀλλ' ἀπὸ τῆς χρηστότητος· περιφρονεῖται πᾶσι τοῖς τὸν Χριστὸν ἀγαπῶσι. Καὶ ὡστερ ἐκ τῶν πηγῶν οἱ βύακες, οὕτως ἡ πρόνοια τῶν πτωχῶν ἐκ τῆς τῶν ἡθῶν ἡμερότητος. Πᾶς γὰρ εὐσεβὴς τε καὶ πρὸς βλάβειν εἰς φιλανθρωπίαν καθέλικται, καὶ

pacto multa sunt ingenita : ut cum prophetæ dicunt, specialimque Daniel : *Aspiciebam quatuor bestias ex-
cutes de mari : et erat prima bestia quasi leæna, et
alas ejus sicut aquilæ (Dan. 7. 3. 4)*. Et ubi, quæso,
vidisti leænam feram illa forma? ubi vidisti feram,
quæ habeat unguis ferreos et dentes æreos? Hæc
certe secundam visionem descripsit propheta, sed
numquam fuere, nec futura sunt; sed est bestia illa
ingenita, neque umquam facta, sed tantum nomi-
nata. Quæ umquam mulieres fuerunt alis instructæ
onales vidit Zacharias (*Zach. 5. 9*)? ubi vidisti par-
dalim alas habentem? Hæc porro omnia enarravit
beatus Daniel (*Dan. c. 7*). Aut ubi vidisti statuam ex
auro, argento, ære, ferro, testa factam, qualem vidit
Daniel? Unumquodque horum est ingenitum; neque
enim umquam factum est: sed descriptum est ut
fictio et visio. Ne itaque putes te magnum quidpiam
Patri tribuere, cum dicis illum ingenitum, quando-
quidem multa alia, quæ numquam fuere, ingenita
dicuntur. Novi profundum esse sermonem; sed ut
hæreticam nequitiam confutarem, eo deductus sum.
Dicitur quoque homo non genitus, qui natus non sit.
Atqui si natus non est, iniquus, quomodo id dicitur?
Hominem tibi monstrabo non genitum: Servator
enim ait de Juda proditore: *Vas homini illi per quem
Filius hominis tradetur? bonum ei erat, si natus non
fuisset (Matth. 26. 24)*. Et quomodo bonum ei erat?
ei namque qui non existit nihil bonum, nihil dam-
nosum. Salomon quoque beatum prædicat hominem,
qui natus non fuerit, his verbis: *Beatus qui mortuus
est, et magis quam qui vivit, et plus quam ambo qui
natus non est (Eccle. 4. 2. 3)*. Sed si natus non est,
quomodo beatus? Vide nomina ingenitæ naturæ.
Dixit beatum hominem, qui nec natus nec for-
matus fuerit. Itaque ingeniti nomen naturam divi-
nam non explicat, neque, ut tu dicis, ingenitam
substantiam significat, neque Patri fert honorem;

cum apud prophetam alia nomina sint ingenitorum
et genitorum, ut supra demonstravimus: sed quæ
rem non factam esse tantum declarent. Verum dica-
mus illis cum Davide: *Narraverunt mihi iniqui fabu-
lationes, sed non ut lex tua, Domine (Psal. 118. 85)*.
Petri vocem, Pauli doctrinam accipe: *Christus se-
cundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus
in sæcula (Rom. 9. 5)*. Spiritus sanctus adoretur,
celebretur, glorificetur. Ex divinis Scripturis de Deo
loquimur, velint nolint inimici. Testis erit mihi Pau-
lus dicens: *Nescitis quia templum Dei estis, et quis
sit qui inhabitet? et, Spiritus Dei habitat in vobis
(1. Cor. 3. 16)*. Aliud est ergo templum, et alius qui
inhabitat. Non audisti Petrum dicentem: *Anania,
cur tentavit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui
sancto? et intulit, Non mentitus es hominibus, sed
Deo (Act. 5. 3. 4)*. Sed dicunt hæretici: Non Spiri-
tum vocavit Deum, sed id dicit, quia Spiritus a Deo
missus est. Qui contumelia afficit, inquit, Spiritum,
Deum mittentem contumelia afficit. At, stulte et in-
considerate; atheo enim non alia appellatio com-
petat, quam stulti: nam, *Dixit insipiens in corde suo,
Non est Deus (Psal. 13. 1)*: non dixit, ut tu cogi-
tasti. Nam, si contumelia in Spiritum referretur in
Deum ut mittentem, dicere oportuisset: Non men-
titus es Spiritui, sed Deo. Verum hæc hactenus:
oportet enim sanctam Trinitatem apostolico choro con-
cedere, quam Pater annuntiat. Triunitas apostolorum
testis est cælestis Trinitatis. Choreas ergo sincere
agamus, et dicamus: *Multi filii desertæ, magis quam
ejus quæ habet virum (Isai. 54. 1)*; sive, quam omnis
hæresis, quæ hominem doctorem habet, non Deum.
Utinam vero precibus et orationibus communis pa-
tris et doctoris, cum apostolis et martyribus nos om-
nes in recta fide versemur, in Christo Jesu Domino
nostro, cui gloria et imperium cum Patre et Spiritu
sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

IN SERMONEM DE MANSUETUDINE.

De hujus sermonis auctore multi, nec injuria, ni-
fallor, dubitarunt: absunt enim omnes Chrysostomi
silli notæ. Hic frustra quæras siles, tropos, vim elegan-
tiamque dicendi; quæ in sancti doctoris scriptis passim
occurrant. Quamobrem eum inter spuria ablegare

destinaveramus. Sed quia a quibusdam viris doctis
tamquam germanus receptus est, aliis tamen recla-
mantibus, inter dubia locum habeat.

Interpretatio Latina est incerti cujusdam.

DE MANSUETUDINE SERMO.

In quo differant fideles ab infidelibus. — Omnibus
vobis perspicuum esse arbitror, quam conveniat iis
qui divina prudenter audiunt eloquia, ut mores bonos
et conversationem virtute præditam exerceant. In
hoc enim servi Christi eos, qui veritatem ignorant,
potissimum antecellant, si in mansuetudine conver-
tentur et vitam agant sua religione dignam. Qui
Christum ignorant, haud mirum, si mali sint mori-
busque damnatis: servus autem Christi magis a

morum mansuetudine, quam nomine quod ei paren-
tes imposuerunt, vocandus est. Neque Deus homines
ita diligit propter virginitatem, jejunium, contemptum
divitiarum, hilarem elemosynarum donationem, ut
propter mites beneque compositos mores: tamen si
et illud alacriter suppeditare indigentibus non aliunde
proficiscitur et conceditur iis qui Christum diligunt,
quam a mansuetudine. Ut enim a fonte rivus, sic a
morum suavitate cura pauperum profluit. Facile enim

ad misericordiam mansueti et æquibiles trahuntur omnes, neque ferre possunt contineri pauperes, sed aliorum inopiam suam arbitrantur calamitatem. Propterea invidia pessima omnium affectionum est; neque unquam gravem illum morbum in animam suam admittit vir benignus et mitis; sed si viderit fratres honoratos, congaudet ac gratulatur, aliorum gloriam suam putans: alioquin amicorum omnia communia censens, in bonis quidem congaudet, in tristibus vero condolet. Hæc enim mansuetudinis dona sunt, et talis mitium est vita: mitis orphanorum pater est, viduarum patronus, paupertatis curator, injuria affectorum adiutor, semper strenue agit quod justum est. Et filio reverendus est pater mitis et filius patri, et observandus domino est servus, et nihil ita conciliat domino familiares, ut quod illum vident erga omnes modeste se gerere, et mansuetudine cunctis iucundum: nam et talem majoris faciunt et admirantur, habentque pro patre, non pro domino.

Quæ bona pariat mansuetudo. — Age pro virili nostra diligerent inquiramus, quænam ex morum suavitate bona mansuetis proveniant. Gratus et amabilis est videntibus, gratus item iis quibus tantum nomine notus est: neque facile ullum invenies, qui audiens laudari hominem mansuetum, illum videre et exoculari non desideret, et non habeat in aliquanta lucri parte ejus amicitia posse frui. Quod si contingat aliquos propter opes inter sese dissidere, mox ad benignum et mansuetum illum properant, bona spe, quod ejus bonitate quicquid litium et contentionum est e medio tollatur. Rursus, si capitales inter se inimici sint, mansueti viri correctione placantur et mansuescunt, etiam si natura in iram et furorem propensi sint. Qui vero aliter affecti sunt, si reconciliare inter se velint eos qui digladiantur et pugnant, nullo modo venerabiles possunt videri: sed in quavis causa aptior et magis idoneus ad persuadendum et consulendum est is, qui eas actiones quarum consilium dat primus aggreditur. Insuper quoniam exemplo suo magister est mansuetudinis, et ipse exemplo suo stabilit ea quæ tradit, simul ac apparet, mitigat etiam furibundos, neque multis ei verbis vel admonitionibus opus est, sed et pacem, priusquam loquatur, persuadet. Quomodo admodum et solis jubar, ut primum apparet, fugat tenebras: ita mansuetus et benignus sua præsentia res turbulenta componit quietasque ac tranquillitas reddit. Est autem et hoc dignum recenseri, quod Christus solum pacificos filios Dei vocat (*Matth.* 5. 9). Et quare suum vocabulum mitibus communicat? Solus ille Filius Dei pro viribus imitatur, qui pacis et amicitia auctor aliis sit. Nam sicut Christus Deus et omnium Dominus, in carne divina nobis apprensus, sanctos angelos cum hominibus concordem effecit, qui quasi bello quodam a nobis dissidebant: ita et mansuetus homo fratres et cognatos et domesticos revereri leges et præceptum Dei, abjectisque inimicitias gratiam mutuam redire facit. Porro quod in corporibus nostris nervi, hoc est mansuetus homo in domo et ecclesia et civitate. Paulus enim more suo fratres

vocat corpus et membra invicem (*Ephes.* 4. 25): qui autem divulsos et pugnantes coire facit in amicitiam, jam Pauli sermonem confirmat, qui suadet omnibus, ne ignorent membra sua neque mutuo se devorent. Unde verus est sermo ille, quod pacificator fratrum eandem virtutem habet in ecclesia et domo et civitate, quam habent in corporibus nervi, dum dispersa et invicem pugnantia conjungit et copulat. Verum hæc virtus tunc alicui data est, quando primus ipse mansuete vivere incipit: at qui facile in iram erumpit, vulgo ridiculus apparebit, si quando exasperatos alios placare attentat.

Ira quanta fœditas. — Jam quid deterius hominibus qui iræ serviunt? quis eos videns non avertit oculos? Vir iracundus insuavis est obvis, insuavis et vicinis: et si pecuniis eum carere contingat, non facile reperit qui ejus inopiam succurrat. Communis est hostis et civium et peregrinorum: clamat, vociferatur, plagas occurrentibus intentat, dicenda loquitur et tacenda, aspectu torvo, inflata facie, lingua rabida, manibus ad omnia prurpemptibus, et, ut apparet, dæmone plenus: et si quis videat virum ita furere, dubitaverit an dæmonio agitetur miser, an voluntario in tantam insaniam prosilierit? Ira voluntarius dæmon, insania spontanea, mentis est defectio: qui irascitur, diaboli ludibrium est, dæmonum officina, et nequitia illorum dignus minister. Dic, obsecro, quid potissimum volunt dæmones, ut faciant homines? nonne ut exprobrent genitoribus? nonne ut pollutas manus patribus inferant? nonne ut Deum blasphement? Hæc autem omnia irascentium sunt opera. Atque adeo ira servis suis facile impietatis auctor est: neque enim sibi ipsi facile imperare valent qui a furore et ira vincuntur; sed similes sunt navi, quæ in media tempestate a gubernatore destituta submergitur, undequaque in eam procellis ingressis. Ira enim quasi fulmen et tempesta quædam in animam irruit, servientemque sibi stupidum reddit et amentem. Quid igitur faciendum? Prudentis hominis fuerit, ut sibi ab hoc morbo caveat, mentem contineat et furorem sopiat Scripturarum admonitionibus, priusquam in iram inducatur. Nam si præstigatorum incantamentis bestia obtemperant: quid mirum si eloquia Christi ferocis animæ statum facile tranquillum et æquabilem reddant? *Omnia enim, inquit, amaritudo et ira et furor et clamor auferetur a vobis cum omni malitia. Estote invicem benigni, misericordes, condonantes vobis ipsis, si quis adversus aliquem habet reprehensionem; quemadmodum et Deus in Christo condonavit vobis. Sitis igitur imitatores Dei* (*Ephes.* 4. 31. 32. et 5. 1). Videtis qualis sit mansuetus: cujus vocetur imitator? non angelorum, non archangelorum, sed Domini universorum: tametsi etiam illi mitissimi sint, virtuteque omni Æquali; Paulus tamen mites vocavit Dei imitatores, quo proposta tantæ honoris magnitudine persuadecat audientibus, ut sint mitissimi, ut omnes qui contumelia afficiuntur, vel aliud quiddam grave patientur, convicia atque alia moderate ferant, imperantesque iræ,